⁵¹ R. LAURENTIN, o.c., 1020.

⁵² Cf. ibidem.

⁵³ PS.-AUGUSTINUS, *De Symbolo ad Catechumenos*, Sermo 4. 1, in: PL 40, 661.

⁵⁴ S. ISIDORUS, *Allegoriae quaedam Scripturae Sacrae*, 139, in: EM n. 1713, (= PL 83, 117).

⁵⁵ ISAAC DE STELLA, *Sermo 51, In Assumptione Beatae Mariae* 8, in: Sch 339, 204, (= PL 194, 1863).

sacramento della Chiesa la Vergine Maria. Se, come dicono molti dei Padri, la nascita dei cristiani nel Battesimo è una nascita di Cristo, ovviamente la Chiesa non fa altro che continuare a compiere ciò che Maria da parte sua ha già compiuto.

Per sant'Ippolito - secondo cui nell'Apocalisse, Giovanni, parlando della donna pensa senza dubbio alla Chiesa - questa Chiesa non cessa mai di generare dal suo cuore il Logos che è il Cristo uomo perfetto, il figlio di Dio:

"„Et habens in utero clamat parturiens, et cruciabatur ut pareret;” qui non cessat Ecclesia ex corde Verbum gignere, quod in mundo ab infidelibus persecutionem patitur. „Et peperit, inquit, filium masculum, qui erat rector omnes gentes;” nimirum Ecclesia, dum Christum Dei masculam ac perfectam prolem, qui Deus et homo praedicatur, semper parit, docet omnes gentes"⁵⁶.

Il „grande segno” dell'Apocalisse commenta anche Haymo di Halberstadt, un autore del nono secolo, secondo cui esso è al tempo stesso il *segno* dato ad Acas (Is 7, 14), il *segno* quando la Vergine concepì e partorì e il *segno* che avvenne nella Chiesa di cui è membro anche la Madre del Signore. Maria rappresenta qui la Chiesa e nella Chiesa questo *segno* si realizza giorno dopo giorno, perché ogni giorno in essa viene concepito e generato Cristo:

"Ipsa autem beata Dei genitrix in hoc loco personam gerit Ecclesiae. Neque enim omnia quae hic narrantur, juxta litteram beatae Virgini specialiter congruere possunt, sed electorum Ecclesiae, secundum mysticam narrationem generaliter conveniunt, in qua quotidie fit hoc signum, quia quotidie concipitur in ea Christus et nascitur"⁵⁷.

Anche per sant'Agostino la Chiesa genera Cristo, perché noi siamo le membra di Cristo, e perciò essa è uguale a Maria:

"Mater Ecclesia. Mater ista sancta, honorata, Mariae similis et parit, et virgo est. Quia parit, per vos proba. Ex illa nati estis, et Christum parit: nam membra Christi estis"⁵⁸.

Generando i cristiani la Chiesa dunque genera il Cristo. Per il papa Leone però il senso di questa frase può essere anche inverso. È la Vergine Maria che generando il Cristo genera anche i cristiani. L'Incarnazione del Salvatore è l'inizio anche della nostra vita. La nascita di Cristo è l'origine del popolo cristiano perché la totalità di tutti i credenti uscita dal fonte battesimale è stata generata con Cristo nella sua nascita:

"Generatio enim Christi origo est populi Christiani, et natalis capitis natalis est corporis. Habeant licet singuli quique uocatorum ordinem suum et omnes Ecclesiae filii temporum successione distincti, uniuersa tamen summa fidelium fonte orta baptismatis, sicut cum Christo in passione crucifixi, in resurrectione suscitati, in ascensione ad Patris dexteram conlocati, ita cum ipso sumus in hac natiuitate congeniti.

⁵⁶ S. HIPPOLYTUS, *De Christo et Antichristo*. 61, in: *PG* 10, 779-782.

⁵⁷ HAYMO HALBERSTATENSIS, *Expositio in Apocalypsin*, 3. 12, in: *PL* 117, 1081.

⁵⁸ S. AUGUSTINUS, *Sermo Denis* 25. 8, in: *EM* n. 968, (= *PL* 46, 938).

Quidquid enim hominum in quacumque mundi parte credentium regeneratur in Christo, interciso originalis tramite uetustatis, transit in nouum hominem renascendo, nec iam in propagine habetur carnalis patris, sed in germine Saluatoris, *qui ideo filius hominis est factus, ut nos filii Dei esse possimus*⁵⁹.

Nelle parole ancora più semplici, un autore del dodicesimo secolo, Goffredo di Vendôme, ripete questa idea dicendo direttamente che Maria in Cristo ha partorito i cristiani, è quindi la madre di Cristo e dei cristiani:

"Vere bona Maria peperit Christum, et in Christo peperit Christianos. Est itaque mater Christi, mater Christianorum. Si mater Christi, Christianorum mater est, patet profecto, quia fratres sunt Christus et Christiani"⁶⁰.

Il profondo rapporto tra Incarnazione e sacramento del Battesimo lo indica anche un altro autore medievale, Ivo di Chartres. In una delle sue prediche natalizie egli sottolinea che la nascita con cui Cristo fu partorito al tempo, non è diversa dalla nascita con cui spiritualmente viene rigenerato il cristiano. La madre Chiesa è come la Madre di Cristo: ogni giorno genera nella fonte dell'acqua e nella parola i popoli cristiani e rimane sempre vergine:

"Unde nativitas, qua temporaliter natus est Christus, non dissimilis est nativitati, a qua spiritualiter nascitur Christianus. Sicut enim Christi mater virgo concepit, virgo peperit, virgo permensit, sic mater Ecclesia Christi sponsa, lavacro aquae in verbo Christianos populos quotidie generat, ut virgo permaneat"⁶¹.

L'altra ragione indicata dai Padri per poter chiamare Maria la madre dei cristiani, si basa sulla verità che nei battezzati vive Cristo, quindi Maria è anche la madre di essi. Così per esempio, spiega Origene, riferendosi alla scena sotto la Croce. Perché nessuno è figlio di Maria tranne Gesù, quindi quando Cristo dice alla madre „*Ecco tuo figlio*” è come se avesse detto: *Questo è Gesù che tu hai generato*. Questo si spiega perché tutti coloro che hanno ricevuto la perfezione (il Battesimo), non vivono più soli, ma Cristo vive in loro: